
                                       ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 15/ 16.03.2022  
 

privind  aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Comunele: Ezeriș, Fârliug și 
Zorlențu Mare  pentru obiectivul de investiție : ,,ÎNFIINTARE SISTEM INTELIGENT 

DEDISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE:  EZERIȘ (EZERIȘ SI SOCENI), 
FÂRLIUG (FÂRLIUG, SCĂIUȘ, REMETEA POGONICI ȘI DEZEȘTI), ZORLENȚU MARE 

(ZORLENȚU MARE SI ZORLENCIOR) JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN”  
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în 
data de 16.03.2021, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 

 

Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, întocmit de secretarul general al comunei; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
În conformitate cu dispozițiile: 
 art. 4, alin. (1), lit. e) din Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

Național de Investiții ,,Anghel Saligny” 
 Ordinului nr. 278/167 al Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 
categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021 

 art.l, alin. (2), lit.f 1) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice; 
 art. 35, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 
      În temeiul prevederilor art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2), lit. b), lit. d) și lit. e), alin. (7), 
litera n), alin. (9), lit. c), precum și ale art 196 alin (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Cu voturi 11 (unsprezece) pentru,---- abtineri,----împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

      Art.1. Aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Comuna Ezeriș, Comuna 
Fârliug și Comuna Zorlențu Mare pentru obiectivul ÎNFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE: EZERIȘ (EZERIȘ SI SOCENI), 
FÂRLIUG (FÂRLIUG, SCĂIUȘ, REMETEA POGONICI ȘI DEZEȘTI), ZORLENȚU MARE 
(ZORLENȚU MARE SI ZORLENCIOR) JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN”, conform acordului 
de parteneriat, anexă care face parte integrantă din prezenta hotârâre; 
      Art.2. Se desemnează Comuna Ezeriș lider de proiect și se împuternicește reprezentantul 
legal al liderului, domnul Rusu Ioan , în calitate de primar al Comunei Ezeriș sau persoana 
delegată, conform legii, de acesta, să semneze și să transmită  documentele necesare în vederea 
depunerii cererii de finanțare și a documentelor anexă, conform ghidului  de finanțare. 
       Art.3. În temeiul art. 89 alin.(8) din OUG 57/2009, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv art. 1, alin (3) din Ordinul nr. 278/167 al Ministerului Dezvoltării Lucrărilor 



Publice și Administrației privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor O.UG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny", membrii care au semnat  acordul de parteneriat se angajează ca în termen de un an de 
la data semnării acordului  să înființeze asociația de dezvoltare intercomunitară.  
       Art.4. Primarul comunei Fârliug prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
       Art.5  Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituției Prefectului județul Caraș Severin; 
- Primarului comunei Ezeriș, Primarului comunei Fârliug, Primarului comunei Zorlențu Mare, 
precum și  altor institutii interesate; 
      Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 

                               Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează                        
            PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                           Secretarul general al comunei, 

                                                                                                                          GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

La lucrările    ș  edinței  participă 11 consilieri locali din cei 11 consilieri aleși. 

     fizic 8 (opt)  consilieri locali; 

     on-line 3 (trei) consilieri locali, dl. consilier BORDUZ  Ioan, d-na consilier ILONA Ana-

Simona și  dl. consilier  VĂRAN Ion-Mugurel 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 11  pentru; 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 
SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 15 din  16.03.2022 

Nr. 
Crt 

 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹) majoritate absolută 16.03.2022  

2 Comunicarea către primarul comunei²) 16.03.2022  

3 Comunicarea către prefectul județului³) __.03.2022  

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵) 16.03.2022  

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵) -------------  

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 
caz 

16.03.2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 
simplă,după caz.‟ 
²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 
al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 
⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 
cărora li se adresează.‟ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa  la HCL Nr. 15 din 16.03.2022  

                                          ACORD    DE   PARTENERIAT 
 
Proiect : ”Înființare Sistem Inteligent de Distribuție Gaze Naturale în Comuna: Ezeriș, Localitățile 
Ezeriș și Soceni , Comuna Fârliug, Localitățile Fârliug, Scăiuș, Remetea-Pogănici și  Dezești, 
Comuna Zorlențu Mare, Localitățile Zorlențu Mare și Zorlencior, Județul  Caraș-Severin” 

 
 

Art. 1. Părţile 
1. Comuna Ezeriș, judetul Caras-Severin, cu sediul în comuna Ezeriș,strada Principală, nr. 

1  codul fiscal3227807,având calitatea de Lider parteneriat/Partener nr.1, prin primar 
Rusu Ioan ; 
 

2. Comuna Fârliug, judetul Caras-Severin , cu sediul în comuna Fârliug  nr.80, codul 
fiscal3227815, având calitatea de membru 2/Partener nr.2, prin primar Sărăor Elena- 
Adriana ; 

 

3. Comuna Zorlențu Mare, județul Caraș-Severin,cu sediul în comuna Zorlentu Mare nr. 34, 
codul fiscal 3227343, având calitatea de membru 3/Partener nr.3, prin primar Ișfan 
Marius-Ion ; 

 

au convenit următoarele: 
 
Art. 2. Obiectul acordului de parteneriat  

1. Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia 
financiară proprie a fiecărei părţi la bugetul proiectului, precum şi responsabilităţile ce le revin 
în implementarea activităţilor aferente proiectului: ,,ÎNFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE 
DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE: EZERIȘ, LOCALITĂȚILE EZERIȘ 
SI SOCENI, COMUNA FÂRLIUG LOCALITĂȚILE FÂRLIUG, SCĂIUȘ, REMETEA 
POGĂNICI ȘI DEZEȘTI, COMUNA ZORLENȚU MARE, LOCALITĂȚILE ZORLENȚU 
MARE SI ZORLENCIOR, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN”, care este depus în cadrul 
Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny”conform Ordonanței de Urgență nr. 
95/2021 . 

2. Cererea de finanţare, inclusiv anexele sale, sunt parte integrantă a acestuiacord. 
 
Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului 

1. Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în 
cadrul proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat. 

2. Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor 
privind evoluţia proiectului. 

3. Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale 
şi de etică cele mai înalte. 

4. Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 
incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor 
ce conduc la evitarea, respectiv stingerealui. 

 

Art. 4 Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 
 
1. Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din 

Cererea de finanţare 

 
Organizația  Roluri şiresponsabilităţi  
Lider de proiect (Partener 1) Comuna Ezeriș  
Partener  nr.2 Comuna  Fârliug  
Partener nr.3. Comuna Zorlențu Mare   

 



(3) Responsabilități și angajamente financiare între parteneri 
Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile totale ale proiectului aşa cum este precizat 
în Cererea de finanţare şi în prezentul acord.  
Organizația  Contribuţia (unde este cazul)  
Lider de proiect (Partener 1) Comuna Ezeriș                              

  
Partener nr.2 Comuna Fârliug   

 
  
Partener nr.3 Comuna Zorlențu Mare             
  

 

Responsabilitățile privind derularea fluxurilor financiare sunt conforme cu prevederile Normelor 
metodologice de aplicare pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 
pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021. 

Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului 
 

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la 
data la care Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea 
perioadei de valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de 
valabilitate a prezentului acord. 

 

Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1) 
Drepturile liderului de parteneriat 
(1) Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 

documente legate de proiect, în scopul elaborării rapoartelor de progres, a cererilor de 
rambursare. 

 

Obligaţiile liderului de parteneriat: 
1. Liderul de parteneriat (Partener 1) Comuna Ezeriș va semna Cererea de finanţare şi 

Contractul de finanţare, împreună cu ceilalți parteneri . 
2. Liderul de parteneriat (Partener 1) Comuna Ezeriș va consulta partenerii cu regularitate, îi 

va informa despre progresul în implementarea proiectului şi le va furniza copii ale 
rapoartelor de progres ş ifinanciare. 

3. Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), 
trebuie să fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către Autoritatea de 
management / Organismul intermediar 

4. Liderul de parteneriat se va asigura de desfăşurarea corectă a procedurilor de atribuire a 
contractelor de achiziţie publică, de către ceilalţi parteneri, conform normelor în vigoare 

5. Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de prefinanţare / 
plată/rambursare către autoritatea de management conform prevederilor contractului de 
finanţare, conform procedurii. 

6. Liderul de parteneriat va asigura transferul de fonduri obţinute din procesul de rambursare 
pentru cheltuielile angajate de către ceilalţi parteneri, care au fost certificate caeligibile. 

7. În cazul în care unul din partenerii 2, 3,  nu duce la îndeplinire una sau mai multe din 
obligaţiile care le revin (e.g. implementarea unor activităţi, asigurarea contribuţiei la 
cofinanţarea proiectului, respectarea normelor în vigoare privind procedura de atribuire a 
contractelor de achiziţie publică), liderul de parteneriat va prelua în totalitate 
responsabilitatea de a îndeplini aceste obligaţii sau va înlocui partenerul respectiv. 

8. Liderului de parteneriat este responsabil pentru neregulile identificate în cadrul proiectului 
aferente cheltuielilor proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele său 
de către Autoritatea de management. 
 

 



Art. 7 Drepturile şi obligaţiile Partenerilor : 
Drepturile Partenerilor 2, 3: 
1. Cheltuielile angajate de Partenerii 2, 3, sunt eligibile în acelaşi fel ca şi cheltuielile 

angajate de către liderul de proiect corespunzător rolurilor avute înproiect. 
2. Partenerii au dreptul, prin transfer de către liderul de proiect, la fondurile obţinute din 

procesul de rambursare pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate 
caeligibile. 

3. Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de proiect, să fie 
informaţi despre progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul 
de proiect copii ale rapoartelor de progres şi financiare. 

4. Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de proiect, în privinţa propunerilor 
pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării 
aprobării de către Autoritatea de management 

 
Obligaţiile Partenerilor 2, 3,: 
1. Partenerii sunt obligaţi să pună la dispoziţia liderului de proiect documentaţiile de atribuire 

elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie publică, spreverificare. 
2. Partenerii sunt obligaţi să transmită copii conforme cu originalul după documentaţiile 

complete de atribuire elaborate în cadrul procedurii de atribuire a contractelor de achiziţie 
publică, în scopul elaborării cererilor de rambursare. 

3. Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate 
de proiect, solicitate de către Autoritatea de Management, Autoritatea de Certificare, 
Autoritatea de Audit, Comisia Europeană sau orice alt organism abilitat să verifice sau să 
realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectelor cofinanţate din instrumente 
structurale. 

4. Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente 
privind implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres. 

5. Partenerii sunt responsabili pentru neregulile identificate în cadrul proiectului aferente 
cheltuielilor proprii conform notificărilor și titlurilor de creanță emise pe numele lor de către 
Autoritatea de management. 

Art. 8 Achiziții publice 

1. Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către fiecare membru al parteneriatului, 
cu respectarea  condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de AM și/sau 
alte organisme abilitate. 

2.  Contravaloarea privind  taxe , avize, acorduri și alte servicii vor fi achitate în mod egal de 
fiecare partener în parte , pe toată durata investiției ;  

3. Liderul de parteneriat poate achita  și pentru parteneri contravaloarea taxelor, avizelor, 
acordurilor și a altor servicii , urmând ca ulterior să recupereze sumele cuvenite de la parteneri 
în mod egal ; 

Art. 9 Proprietatea 
1. Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a 

acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 5 ani după finalizare / dare în exploatare şi să 
asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă - în cazul unei operațiuni constând în 
investiții în infrastructură sau producție. 

2. Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a 
acordat finanţare, pe o perioadă de cel puţin 3 ani după finalizare / dare în exploatare şi să 
asigure exploatarea şi întreţinerea în această perioadă - în situații care vizează menținerea 
investițiilor sau a locurilor de muncă create de IMM-uri. 

3. Înainte de sfârşitul proiectului, părţile/partenerul  vor conveni asupra modului de acordare 
a dreptului de utilizare a echipamentelor, bunurilor etc. achiziţionate prin proiect, precum și a 
titlurilor și drepturilor de proprietate intelectuală și industrială privind rezultatele proiectului. 
Copii ale titlurilor de transfer vor fi ataşate raportului final. 



4. Părţile au obligaţia de a asigura funcţionarea tuturor bunurilor, echipamentelor 
achiziţionate din finanţarea nerambursabilă, la locul de desfăşurare a proiectului şi exclusiv 
în scopul pentru care au fost achiziţionate. 

5. Părţile au obligaţia să nu înstrăineze, închirieze, gajeze bunurile achiziţionate ca urmare a 
obţinerii finanţării prin Programului Național de Investiții ,,Anghel Saligny” conform 
Ordonanței de Urgență nr. 95/2021,pe o perioadă de 5 ani de la finalizarea proiectului, 
conform paragrafului(1). 

 
Art. 10 Confidențialitate 

            (1)     Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate 
informaţiile primite în cadrul  şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să prevină 
orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile înțeleg să utilizeze 
informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul Acord de 
Parteneriat. 
 
Art. 11 Legea aplicabilă 

1. Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 
2. Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin actadiţional, oricând interesele lor cere acest lucru sau când aceste 
circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul 
Acord deParteneriat. 

 
Art. 12 Dispoziţii finale 

(1)   Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe  care părţile nu le pot 
soluţiona pe   cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 
 

Întocmit în numar de 6 exemplare, originale, în limba română, câte două pentru fiecare parte. 
 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 

nr. 1) 
 

RUSU IOAN –PRIMAR al Comunei Ezeriș 
Reprezentant legal al com.Ezeriș, jud. 
Caras- Severin. 

   Data :  
 

Semnătura 

 

Partener nr. 
2 

 SĂRĂORELENA- ADRIANA –PRIMAR al 
Com.Fârliug  
Reprezentant legal al Com.Fârliug  ,jud.Caras-
Severin 
 

Data :  
 

Semnătura 
 
 

 
 
 

Partener nr. 
3 

IȘFAN MARIUS  ION –PRIMAR alCom. Ezeriș   
Reprezentant legal al Com.Zorlențu Mare  
,jud.Caras-Severin 
 

 Data :  
 

Semnătura 
 

 

 

 
 
      Președinte de ședință                                                                        Contrasemnează               
PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                           Secretarul general al comunei, 

                                                                                                            GAL Francisc-Remus 
 
 
 
 
 
 
 


